

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 0105/2019

Aos 10/10/2019 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0105/2019

REQUISITANTES: Divisão Administrativa

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 0105/2019 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

| Participante | CPF/CNPJ | Representante | Documento Representante |
|----------------------------------------------|--------------------|----------------------------------|-------------------------|
| AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA | 11.383.230/0001-01 | VIA CORREIOS | DY006327139BR |
| BH BOBINAS EIRELI - EPP | 24.899.419/0001-95 | ALBERTO HENRIQUE CASTRO MACHADO | MG-432.282 |
| CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA | 66.605.734/0001-02 | VIA CORREIOS | OH823518183BR |
| EDITORA GRÁFICA MURIAÉ LTDA | 20.351.334/0001-17 | ALEXANDRE CELSO DOS SANTOS | M-1.227.389 |
| GRÁFICA ROCHA LTDA - ME | 30.552.046/0001-84 | MANUEL FLORINDO ROCHA | 223417 |
| Grafica Iguacu Ltda | 20.949.657/0001-07 | GERO EUGENIO RODRIGUES SILVESTRE | MG-8.103.632 |
| RAFAELA CORREIA DANTAS 12068271737 | 31.970.414/0001-77 | EDMAR MOREIRA | 353398 |
| SCHEILA COIMBRA GOMES - ME | 07.762.232/0001-26 | SCHEILA COIMBRA GOMES | MG-11.550.079 |

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Ocorrência¹: As empresas CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA e Grafica Iguacu Ltda, deixaram de apresentar para o item 8, as exigências contidas no item 4.10 do termo de referência, ficando assim desclassificadas para a rodada de lance deste item.

4.10 – Para o item 08: A empresa licitante deverá apresentar junto com a Proposta, sob pena de desclassificação:

a) carta do fabricante do papel, atestando a garantia da legibilidade dos dados impressos por no mínimo 12 anos após sua utilização.

b) Carta do fabricante da tinta utilizada na impressão das faturas, atestando que a tinta utilizada

| Empresa | Valor Proposta |
|----------------------------------------------|----------------|
| AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA | R\$ 7.850,00 |
| BH BOBINAS EIRELI - EPP | R\$ 60.225,00 |
| CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA | R\$ 65.970,00 |
| EDITORA GRÁFICA MURIAÉ LTDA | R\$ 432.845,00 |
| GRÁFICA ROCHA LTDA - ME | R\$ 455.464,10 |
| Grafica Iguacu Ltda | R\$ 521.588,20 |
| RAFAELA CORREIA DANTAS 12068271737 | R\$ 455.068,30 |
| SCHEILA COIMBRA GOMES - ME | R\$ 20.780,00 |

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas BH BOBINAS EIRELI - EPP, EDITORA GRÁFICA MURIAÉ LTDA, GRÁFICA ROCHA LTDA - ME, RAFAELA CORREIA DANTAS 12068271737, SCHEILA COIMBRA GOMES - ME as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

BH BOBINAS EIRELI - EPP - 24.899.419/0001-95, situada na RUA HESPERIA, 526 - APARECIDA - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 57.750,00 (cinquenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais),

| Seq. | Item | Descrição | UN | Marca | Quantidade | Unitário | Total |
|------|-------|-----------------------------------------------------------------|-----|------------|------------|----------|-----------|
| 8 | 11284 | BOBINA DE PAPEL TERMO SENSÍVEL COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: | BOB | BH BOBINAS | 8.250,0000 | 7,0000 | 57.750,00 |

EDITORA GRÁFICA MURIAÉ LTDA - 20.351.334/0001-17, situada na RUA JOSÉ BORGES ABRANTES, 25 - CENTRO - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 7.275,00 (sete mil, duzentos e setenta e cinco reais),

| Seq. | Item | Descrição | UN | Marca | Quantidade | Unitário | Total |
|------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|----------|----------|
| 9 | 1307 | CAPA DE PROCESSO DE EMPENHO 180 G, PAPEL CARTOLINA, COR AZUL, TAMANHO 32,5X47,5CM | UN | EG | 5.000,0000 | 0,5900 | 2.950,00 |
| 10 | 8161 | CAPA DE PROCESSO DE PARECER JURÍDICO 180 G, PAPEL CARTOLINA, COR BRANCA, TAMANHO 32,5X47,5CM. IMPRESSÃO MÍNIMA DE 1000 UNIDADES | UN | EG | 5.000,0000 | 0,7800 | 3.900,00 |
| 11 | 5994 | CAPA DE PROCESSO DO DEPARTAMENTO PESSOAL, 180 G, PAPEL CARTOLINA, COR AZUL, TAMANHO 32,5X47,5CM, ESCRITO EM PRETO | UN | EG | 500,0000 | 0,8500 | 425,00 |

GRÁFICA ROCHA LTDA - ME - 30.552.046/0001-84, situada na RUA SIQUEIRA CAMPOS, 22 - CENTRO - MIMOSO DO SUL - ES com o valor total de R\$ 3.210,00 (três mil e duzentos e dez reais),

| Seq. | Item | Descrição | UN | Marca | Quantidade | Unitário | Total |
|------|------|---------------------------------------------|----|------------|------------|----------|----------|
| 12 | 6716 | CARTÃO DE APRESENTAÇÃO PESSOAL (VISITA), EM | UN | VOTORANTIM | 5.000,0000 | 0,3200 | 1.600,00 |

| | | | | | | | |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------|--------|----------|
| | | PAPEL COUCHE COM VERNIZ NO TAMANHO 9 X 5 CM, PESO 300G, | | | | | |
| 15 | 11285 | ENVELOPE DE CARTA, BRANCO, TAM 11,4 X 16,2 CM, C/LOGOTIPO DO DEMSUR COR AZUL. IMPRESSÃO MINÍMA DE 1000 UNIDADES | UN | AGAPRINT | 1.000,0000 | 0,1700 | 170,00 |
| 16 | 1309 | ENVELOPE PARDO, TAM 20 x 28 CM, COM LOGOTIPO DO DEMSUR NA COR AZUL | UN | AGAPRINT | 1.000,0000 | 0,3900 | 390,00 |
| 17 | 1310 | ENVELOPE PARDO, TAM 24 x 34 CM, COM LOGOTIPO DO DEMSUR NA COR AZUL | UN | AGAPRINT | 2.500,0000 | 0,4200 | 1.050,00 |

RAFAELA CORREIA DANTAS 12068271737 - 31.970.414/0001-77, situada na R DOUTOR JAIRO DE MATTOS PEREIRA 74A76 - SANTO ANTONIO - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES com o valor total de R\$ 347.858,00 (trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e oito reais),

| Seq. | Item | Descrição | UN | Marca | Quantidade | Unitário | Total |
|------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------------|----------|----------|
| 1 | 10278 | (COTA) SERVIÇO DE CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE PANFLETOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,15X0,21M, EM PAPEL RECICLADO COM 90G, IMPRESSÃO EM FRENTE E VERSO COM 04 CORES. | UN | SUZANO | 10.000,0000 | 0,3700 | 3.700,00 |

| | | | | | | | |
|---|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|--------|----------|
| 2 | 10279 | (COTA) SERVIÇO DE IMPRESSÃO E ENCADERNAÇÃO DE REVISTA EM QUADRINHOS MEDINDO 14,8X21,0CM, | UN | SUZANO | 1.000,0000 | 4,1800 | 4.180,00 |
| 3 | 8082 | BLOCO BOLETIM DE ANÁLISE FÍSICO-QUIMICA BACTERIOLÓGICA, 1 VIA, TAMANHO OFÍCIO 2 (216X330), 50 FOLHAS COM NUMERAÇÃO CONTÍNUA. IMPRESSÃO MINÍMA DE 30 BLOCOS. | BL | SUZANO | 180,0000 | 8,8000 | 1.584,00 |
| 4 | 5106 | BLOCO DE INSPEÇÃO MÉDICA - BIM | BL | SUZANO | 60,0000 | 7,5000 | 450,00 |
| 5 | 1303 | BLOCO DE RELATÓRIO DIÁRIO, 01 VIA, TAMANHO 21 X 32 CM | BL | SUZANO | 60,0000 | 9,9000 | 594,00 |
| 6 | 8084 | BLOCO REQUISIÇÃO DE MATERIAL, COM 02 VIAS CADA SENDO A 1ª DESTACÁVEL E A 2ª VIA EM PAPEL JORNAL, TAMANHO 16 X 21CM, 50 FOLHAS COM NUMERAÇÃO CONTÍNUA. IMPRESSÃO MINÍMA DE 20 BLOCOS | BL | SUZANO | 60,0000 | 9,8000 | 588,00 |
| 7 | 1306 | BLOCO REQUISIÇÃO DE MATERIAL, COM | BL | SUZANO | 50,0000 | 9,8000 | 490,00 |

| | | | | | | | |
|----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------|----------|-----------|
| | | 02 VIAS CADA, SENDO A 1ª DESTACÁVEL E A 2ª VIA EM PAPEL JORNAL, AMANHO 16 x 16 CM | | | | | |
| 13 | 8085 | CARTAZ MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,30X0,40M, IMPRESSÃO EM APENAS UM LADO (FRENTE); EM PAPEL RECICLADO 115G, IMPRESSÃO EM 04 CORES | UN | SUZANO | 500,0000 | 3,2900 | 1.645,00 |
| 14 | 1308 | ENVELOPE BRANCO, TAM 23 x 11,5 CM, C/LOGOTIPO DO DEMSUR COR AZUL | UN | SCRITY | 1.000,0000 | 0,1600 | 160,00 |
| 18 | 8089 | FOLDER MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,20X0,30M, PAPEL RECICLADO COM 115G, 04 CORES, CONTENDO 03 DOBRAS. | UN | SCRITY | 10.000,0000 | 0,6000 | 6.000,00 |
| 19 | 5101 | FORMULÁRIO DE 2ª VIA DE CONTA RESUMIDA | PCT | SUZANO | 4,0000 | 156,0000 | 624,00 |
| 20 | 5102 | FORMULÁRIO DE CONTA UNICA | PCT | SUZANO | 23,0000 | 156,0000 | 3.588,00 |
| 21 | 8090 | FORMULÁRIO DE ORDEM DE CORTE, (CONTA DUPLA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 21,2X29,8CM, PESO 90 G, COM PICOTE MICROSSERRILHADO, | PCT | SUZANO | 70,0000 | 234,0000 | 16.380,00 |

| | | | | | | | |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------|--------|------------|
| | | PACOTES COM 1.000 UNIDADES. IMPRESSÃO MÍNIMA DE 1000 UNIDADES. | | | | | |
| 22 | 8091 | PANFLETOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,15X0,21M, EM PAPEL RECICLADO COM 90G, IMPRESSÃO EM APENAS UM LADO (FRENTE), COM 04 CORES. | UN | SUZANO | 10.000,0000 | 0,4500 | 4.500,00 |
| 23 | 5997 | REGISTRO GERAL DE EMPREGADOS, 180G, PAPEL CARTOLINA, COR AZUL, TAMANHO 32,5X47,5 CM, ESCRITA COR PRETA. | UN | SUZANO | 300,0000 | 2,8500 | 855,00 |
| 26 | 10196 | SERVIÇO DE CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE PANFLETOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,15X0,21M, EM PAPEL RECICLADO COM 90G, IMPRESSÃO EM FRENTE E VERSO COM 04 CORES. | UN | SUZANO | 490.000,0000 | 0,3700 | 181.300,00 |
| 27 | 10197 | SERVIÇO DE IMPRESSÃO E ENCADERNAÇÃO DE REVISTA EM QUADRINHOS MEDINDO | UN | SUZANO | 29.000,0000 | 4,1800 | 121.220,00 |

| | | | | | | | |
|--|--|--------------|--|--|--|--|--|
| | | 14,8X21,0CM, | | | | | |
|--|--|--------------|--|--|--|--|--|

SCHEILA COIMBRA GOMES - ME - 07.762.232/0001-26, situada na RUA WALDEMAR ANTONIO PENNA, 8 - JOANOPOLIS - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 6.198,00 (seis mil, cento e noventa e oito reais),

| Seq. | Item | Descrição | UN | Marca | Quantidade | Unitário | Total |
|------|-------|-------------------------------------------------------|----|-------------|------------|----------|----------|
| 24 | 5103 | SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA BRANCA (440 G) | M2 | DIFERENCIAL | 100,0000 | 30,9900 | 3.099,00 |
| 25 | 10199 | SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA BRANCA (440 G), | M2 | DIFERENCIAL | 100,0000 | 30,9900 | 3.099,00 |

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas

- **BH BOBINAS EIRELI - EPP - 24.899.419/0001-95**, com o valor total de R\$ 57.750,00 (cinquenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais);
- **EDITORA GRÁFICA MURIAÉ LTDA - 20.351.334/0001-17**, com o valor total de R\$ 7.275,00 (sete mil, duzentos e setenta e cinco reais);
- **GRÁFICA ROCHA LTDA - ME - 30.552.046/0001-84**, com o valor total de R\$ 3.210,00 (três mil e duzentos e dez reais);
- **RAFAELA CORREIA DANTAS 12068271737 - 31.970.414/0001-77**, com o valor total de R\$ 347.858,00 (trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e oito reais);
- **SCHEILA COIMBRA GOMES - ME - 07.762.232/0001-26**, com o valor total de R\$ 6.198,00 (seis mil, cento e noventa e oito reais)

O valor total do presente processo é de R\$ 422.291,00 (quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e noventa e um reais)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os envelopes de habilitação das empresas AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA, CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA e Grafica Iguacu Ltda ficarão retidos sob a guarda do pregoeiro lacrados e rubricados até a homologação do processo e serão disponibilizados no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de inutilização dos mesmos.,

Os representantes das empresas Grafica Iguacu Ltda, SCHEILA COIMBRA GOMES - ME e BH BOBINAS EIRELI - EPP solicitaram se ausentar antes do término do certame, sendo autorizado pelo pregoeiro conforme declarações em anexo.

Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

MARCOS BARCARO PINTO

Membro

IVONALDO DE SOUZA ALVES

Membro

AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA
Via correios

BH BOBINAS EIRELI – EPP
Ausentou-se

CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA
Via correios

EDITORA GRÁFICA MURIAÉ LTDA

GRÁFICA ROCHA LTDA – ME

GRAFICA IGUACU LTDA
Ausentou-se

RAFAELA CORREIA DANTAS 12068271737

SCHEILA COIMBRA GOMES - ME
Ausentou-se